
 
Il Prefetto della provincia di Alessandria 

PREMESSO che con decreto prefettizio n. 52/NC-04/GAB DEL 16.6.2004 era stato approvato il Piano 
Provinciale di Difesa Civile per la preventiva organizzazione delle procedure di intervento 
emergenziale e di difesa da attacchi terroristici di tipo biologico, chimico, radiologico e nucleare; 

VISTA la circolare n. 2513 del 6.7.2021 con la quale il Ministero dell’interno – Dipartimento dei Vigili 
del Fuoco del Soccorso pubblico e della Difesa Civile – Direzione Centrale della Difesa Civile e delle 
Politiche di Protezione Civile, a seguito dell’approvazione del nuovo Piano nazionale per eventi con 
armi o agenti di tipo chimico, biologico, radiologico e nucleare – ha trasmesso il Piano/Linee Guida 
per il successivo aggiornamento del piano discendente provinciale; 

PRESO ATTO delle attività espletate, al riguardo, dal Gruppo di lavoro, costituito con decreto 
prefettizio n. 39211 del 4.10.2022, nelle sedute del 5.4.2022 e 15.6.2023;    

PRESO ATTO delle risultante di tali attività che hanno consentito di redigere lo schema del nuovo 
documento di pianificazione, su cui è stato espresso, all’unanimità, parere favorevole dai 
componenti del Comitato provinciale di difesa civile; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla formale approvazione di tale documento; 

VISTO l’art. 14 del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139 e l’art. 4 del Decreto del Ministro 
dell’Interno in data 18 novembre 2022; 

VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 5 maggio 2010 recante “Organizzazione 
nazionale per la gestione della crisi”; 

RICHIAMATE le linee guida diramate dal Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso pubblico e 
della Difesa Civile sopra citate; 

DECRETA 

È approvato il Piano provinciale di difesa civile per eventi con armi o agenti di tipo chimico, biologico, 
radiologico e nucleare. 

Il presente Piano provinciale per la Difesa Civile sostituisce la precedente pianificazione, indicata in 
premessa, che potrà essere distrutta secondo la normativa vigente. 

 
Alessandria, data della firma digitale                     
          IL PREFETTO   
                      (Vinciguerra) 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
l
e
s
s
a
n
d
r
i
a
 
-
 
A
R
E
A
 
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
7
8
8
7
 
d
e
l
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
4


		2024-06-03T15:43:42+0000
	ALESSANDRA VINCIGUERRA




